Pelago nec monte nec rivulo non sedeat defesso sine concilio neque suis terminis. 

Judex si noluerit colligere directum vel fiador super pignora qui tenuerit mattet 

illum sine tota callumnia fora que pectemus singulas peles de conelos quantos 

que ibi moraverint. Qui de posta fuerint de dare et ipsum qui eum occiderit non 

det nichil. Et si ibi parentes habuerint salutent ei. Toto homine qui de Orrios 

fuerit qui filium aut filiam non habuerit et fuerit maneiro det pro sua anima asta 

medio de suo habere ubi mandaverit per sua lingua. Et si sine lingua84 obierit 

dent de suo aver illa quinta pro sua anima. Et de magis accipiant suos parentes 

qui magis circam habuerint de ambas partes. Similiter sedeat de mulier maneira. 

Toto homine qui in nostra villa venerit cum inimicitate et suos inimicos tras illo 

venerit salutent ei. Et dent illi segurancia super quatuor homines in centum 

centum morabitinos. Et si hoc non fecerit exeat de villa. Et qui ei colligerit aut 

82 Repete virum, riscado na segunda ocorrência.
83 Segue-se habiunt riscado.
84 Segue-se habuerit riscado.
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enparar pectet C morabitinos. Et non prestet illi per morte de homine aut per 

rouso de mulier. Qui callunia habea de CCC solidos exeat de Orrios et de toto 

suo termino pro inimico. Et qui illum colligerit pectet CCC solidos. Et si non juret 

cum XII. Qui non coleu nem panem dedit illum per totum furtum qui arrando 

fuerit per lide vel per ferro duplet ei cum LX.a solidos al rancuroso et novenas a 

palacio. A quem demandarem que omem matou atras de lide et si cair pectet mil 

morabitinos. Et si non habuerit de que los peite faciat de illo justicia quomodo 

de aleyvoso et de traditor. Si los peite exeat de Orrios pro aleive et de suo 

termino deribem suas casas et per istam vocem vicinum ad vicinum det directum 

et non adjucem. Et qui istam vocem demandaverit primum juret cum tres parentes 

los magis circa qui in tota la villa fuerit que lo non demanda per outra malquerensa 

mais que matador et feridor fui de seu parente unde morisse. Ei si parentes non 

habuerit cum III vicinos. Et si iste non jurar non respondeat illi. De sanguine de 

poto de lansa aut de spada aut de cultello qui cum istum ferir et inde non morir 

peite XXX morabitinos et VII.ma a palacio. Ad judicem non li respondeat nadi sine 

rancuroso. Judice de anno in anno sedeat. Judice prendat a VII.ma parte de 

callumniis que sacaverit. Et si rancura ouver de illo senior det directum per 

manus de nostros alcaldes. Quem ferir suo vicino cum petra [fl. 12v] aut cum 

fuste pectet XX morabitinos. Si firmarem et se non firmarem juret cum uno 

vicino. Si ferir cum manus aut messar aut cum pede pectet IIII morabitinos al 

rancuroso si firmar. Et si non habuerit firma juret se V. Qui ferir suo vicino in illa 

obanca de ecclesia aut in concilio a pregon ferido aut in apilido pectet LX.a 

solidos medios alcaldes et medios ad concilio et VII a palacio. Et quereloso sua 

calumnia quomodo sursum resonat. Toto homine qui insarrado fuerit in sua casa 

cum armas a forcia pectet CCC solidos et VII.ma a palacio. Si firmarent et si non 

juret se V. Et dono vobis foro quod non habeatis alium seniorem nisi regem aut 

suo filio aut quem vos concilio quesieritis. Et si omines de Urrios qui deserdado 

fuerit et per sua manu non perdat ea quomodo se tornet a sua hereditate ubi illa 

fuerit sine nulla callumnia. Et toto homine de Urrios qui hereditate habuerit in 

alia terra non faciat fosado nisi per foro de Urrios. In Orrios non dent osas nec 

luitosa. Et de toto portadigo qui venerit a Urrios ubi pousada prenderit sua tercia. 

De cavalos et de mulos singulos singulos solidos. De bove et de asino VI denarios. 

Qui toler pindres in casa pectet V solidos. Et qui tollerit in cale pectet X solidos. 

Quem refertar judicium de alcalde pectet V morabitinos. Vicino que pedir ficos 

et loperaras a suo vicino et non vener ad illo pectet X solidos. Et nostros alcaldes 

judicent de sol a sol. Et si baralarem duos vicinos et venerit illo alcalde et diser 

“incouto vos que non baraledes” e non se calarem pectet I morabitino alcaldes. 

De furto descoberto det a suo dono toto suo avere duplato et novenias partiant 

cum palacio et prendat illos alcaldes las aurelias. Et si alia vice furtar inforquent 
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illum. Toto vicino que pedir de segurancia cum III vicinos autem cum I alcalde 

et non dederit pectet V morabitinos. Et si trasnoctar pectet XX morabitinos. Si 

diser “non habeo homine qui me leve sobre cabo” det fiador in quinquaginta 

morabitinos usque in tercium diem. Et si non dederit pectet quinquaginta 

morabitinos. Et postea det fiadores in quatuorcentos morabitinos. Et si non 

dederit prendant illos alcaldes cum rancuroso et si non fecerint cadat illos in 

perjurium. Qui racura meter alcaldes et la non chegar a dereito cadat in perjurium. 

Et qui filia aliena levaverit rabida et illa non fuerit de sua voluntate aducat illa a 

medianedo et si fuerit a suos parentes pectet CCC solidos et exeat inimicos. Et si 

fuerit cum suos qui venit exeant ambos inimicos. Et qui mulier aliena levaverit 

prendant illos ambos et mittant illos in manus a suo marito et faciat inde sua 

voluntate. Puella qui fuerit pedida e rogada et alteros se trament et levaverit illa 

per sua voluntate non colligant illa suos parentes sine prazer de lo sponso. Et si 

collerent pectet CCC solidos et VII a palacio et exeant inimicos. Totos cautos qui 

posuerint alcaldes assi sedeant outorgados quomodo si85 acuissent in carta et per 

mandatum de concilio. Et omine de Urrios qui non fuerit in apilido cum suos 

vicinos pectet I morabitino et diser “non lo ouvi” juret se cum II vicinos. Vine<i>s 

disquando tenuerit uvas et ibi intrar mula aut rosim aut equm86 aut asinum aut 

porcos aut oves aut cabras pectet medium morabitinum. Et desquando tenuerit 

uvas pectet I solido. De [...] ito aut de arbores qualibet que veneant fruitos qui in 

illa intrar et illo potuerit firmar pectet LX.a solidos et si non firmar juret se cum 

V. De quantas voces in ista carta resonant de ipsa respondant et de alteras non 

respondant. Hec sunt terminos de Urrios. Facta carta de foro mense Aprilis, Era 

M.a CC.a XX.a. Ego Rex Alfonsus qui istam cartam jussi facere et scribere et la 

gentem audire una cum filiis meis in hanc cartam manus nostras proprias 

roboramus et signum + facio. Et si ego vel filiis meis quam extraneis et istam 

cartam irrumpere voluerit sit maleditus et excomunicatus et cum Juda traditore 

habet participium amen amen amen. 

Qui viderunt et audierunt: Vaasco Fernandi confirma, Alfonso Ermigis 

confirma, Petro Rodrigis confirma, Petro Alfonso confirma, dominum ville 

Fernam Velaz, archiepiscopus in Bracara dom Godino. 

Pro testes de ista karta: Pelay Sinchariis testis, Gomez Pelais testis, Nunus testis 

[fl. 13]. Per IIII annos non faciant fazendeira. Et ideo hoc forum de Salamanca 

vobis do et concedo ut terram de Orrios quibus hoc forum do populetis. Qui 

istam cartam irrumpere voluerit quomodo pectet mil morabitinos ad regem terre. 

Qui presentes fuerunt et viderunt: Ermigio Meendiz testis, Nuno Sanchis 

85 Segue-se um s riscado.
86 Corrigido de equis.
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testis, o bispo de Colimbria testis, Petro Salvadoris testis. Domingo mense Abril 

meiado fuit roborata ista carta.

Egeas presbiter notuit (Sinal do Notário).

[29]

[1187 Maio-Junho]87 – D. Sancho I outorga foral a Penas Roias (fr., c. Mogadouro).88

In dei nomine domini nostri Jhesu Christi. Ego Sanctius Rex et filios meos 

Rege Adefonso et Rege Herricho et Regina domna Aldoncia vobis concilio de 

castro Pena Rubea minimo vel maximo in domino deo eterno salutem, amen. 

Annuit neque serenitate Regni glorie ut facerem vobis jam sepe dictos sicut 

et facio kartula firmitatis vel confirmacionis de vestros foros bonos pro vos 

et pro vestros filios vel neptos vel qui in ea habitator fuerit sicut necessarium 

habetis pro remedio anime mee. Id est in primis que non sedeant mannarios. 

Homo qui filius natus habuerit et ad obitum suum filii non reliquerit ita et <de> 

omines ecclesiasticos que non sedeant mannarios. Et qui hereditate habuerit 

fora de ista civitate, et ille ibi habitante quomodo non intret in ea judice neque 

saioni89 et viros de ista villa que serviant ubi quesierint foras ad Regem et ad 

comite et ad infanzones, et habeant sua hereditate de ista villa paccata. Et 

non intret in ea judice neque saioni. Et milites de ista villa faciant fossado 

regi una vice in anno. Et qui neglexerit eum pariat IIII.or ceras. Et milites qui 

aprestamos non tenuerint non dent nichil. Itaque qui aprestamos tenuerint et 

filios relinquerint non dent nuncio neque tollant suum aprestamum. Ita et de 

armas tam cavallo quam mullo que tenuerint de eis seniore et eo domino cives 

obitum venerint aut illa cives relinquerint non adiciat inde non cavallo non 

mulo neque nullas armas. Et omnes qui uxores non habuerint non sedeant 

mannarios. Et omnes qui habuerint aliqua inlicita mala super se de servitu 

vel homicidium aut fornicium veniat ad ista villa sedeant securos et injenio. Et 

homines qui sine judicio et sine justicia vel aliqua inlicita mala sua hereditate 

habueritis vobis vel vestras iermanas quomodo tornetis ad domino suo. Et nullos 

homines pausadeyros non pausent in ulla domo sine gradu de suo domino in 

ista villa.Et omnes mulieres vidue si aliquis homo de fora contra eas judicium 

habuerit, quomodo faciat ibi judicium et non eant foras nisi ad portam villa 

87 Cfr. Documentos de D. Sancho I, doc. 23.
88 [Ao concelho de Crasto de Pena Ruyva. Forall que lhe fez el Rey dom Sancho per que sam obrigados 

paguar os direitos e foros aquy nomeados e ham de gozar das graças e liberdades, etc.].
89 Segue-se, riscado: et milites de ista villa faciant fossado regi una vice in anno. Et qui neglexerit eum 

pariat IIII.or ceras.
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nostra. Et homo qui ibi morante fuerit et ad obitum ibi venerit et gens ibi non 

habuerit et in alio loco gerentem habuerit veniat hereditet illum. Et si sine gens 

fuerit medietatem de rerum suarum mittat concilio pro ejus anima et illa alia 

medietate a suo seniore. Et homo de ista villa si occiderit hominem de foro non 

pariat homicidium. Et si homo de foras occiderit <homo> de ista villa quomodo 

pariat CCC soldos. Et de gens hebrea qui ibi occurrerit et ibi feritus fuerit aut 

occisus tale calumnia pariant pro illo quomodo pro nosmetipsos. Ad rauso 

ad homicidium et ad furtum veniat Rex. Et si maiorino occiderit quemquam 

reddant de unusquisque domi singulos pelles de conelios. Et si Regem venerit 

suo corpore in ista villa dent de cada casa III denarios pro sua collecta una vice 

in anno. Homines de ista villa et de suo termino non reddant portagem in ista 

villa nec in suo termino. Istos homines de ista villa non habeant nullus senior 

fora regem. Nullos populatores de nostro regno aut de altero regno in ista villa 

venerit de tota sua <hereditate> in ista villa faciant toto suo foro. Si pedon de 

ista villa percusserit militem aut militem percusserit pedon equaliter pectet 

militem ad pedon et pedon ad caballarium. Equale judicium habeant pedones 

et milites de ista villa. Ego Sancius Rex una cum filiis meis Rege Ildefonso et 

rege Henrricho et Regina Dulcia do castello Pena Rubea et popullatoribus ejus 

cum suis terminis adque locis novissimis et antiquis in possessionem. Adicimus 

et qui nullus populator istius castelli non det portaticum in toto regno Regis 

nostri. Ego Sancius Rex Portugalensis pariter cum filiis meis Rege Adefonso 

e rege Henrrico et Regina Dulcia et Regina Tharasia et Regina Sancia hanc 

kartulam propriis manibus roboramus. Si vero aliqua persona tam de nostris 

quam de extraneis hanc nostre constitucionis paginam infringere voluerit sit 

maledi<c>tus et excomunicatus et a consorcio sancte Ecllesie separatus et cum 

Juda traditore sit dampnatus.

Menendus Gonsalvi maiordmous curie confirmat, Petrus Alfonsi signifer 

regis confirmat, [fl.13v] Petrus Fernandiz confrmat, Alfonsus Ermigii confirmat, 

Alvarus Martini dapifer regis confirmat.

Godinus Bracarensis archiepiscopus confirmat, Johannes Visensis episcopus 

confirmat.

Egeas Pelagii testis, Fernandus Bispus testis.

(Rodado com a efígie do rei e sem legenda).

Julianus notarius curie.

Hec sunt carte de Judicatu de Bragancia90

90 Esta rubrica, que pertence ao texto original da Chancelaria, está a seguir ao sumário, que 
transcrevemos na nota seguinte, introduzido no século XV.
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[30]

1194 Dezembro 2 – D. Sancho I escamba com o mosteiro de Castro de Avelãs (fr., 

c. Bragança) a herdade de Benquerença pela igreja de S. Mamede e pelas 

povoações de S. Julião, Argozelo e Pinelo (frs., c. Vimioso) com seus termos.91

In nomine domini nostri Jhesu Christi, amen. Ego Sancius dei gratia 

Portugalensis Rex simul cum uxore mea Regina Dulcia et filiis et filiabus meis 

facio cumcambium firmitudinis cum monasterio de Castro Avellanarum et cum 

abbati Martino et ejus conventui de hereditate que accepi ab eis de Benquerentia. 

Propter istam hereditatem do eis et concedo villam que dicitur sancti Juliani et 

ecclesiam sancti Mammetis quomodo jacet cum suo villar et cum suo termino 

sicut determinat cum Avinaa et cum Peredo et cum Izedo et cum Calveli et cum 

Carceon, [et villam de] Ilguselo quomodo determinat cum Parada et cum Carceon 

et cum Outero, [et villam de] Pinelo quomodo determinat cum sanctum Johannem 

et cum Frades et cum Paradina et cum Viminoso et cum Carceon. Igitur ego 

Sancius et uxor mea Regina Dulcia una cum filiis et filiabus meis concedimus et 

confirmamus kartulam commutationis cum omni suo jure quod convenit regie 

potestate. Contra quod factum nostrum quicumque ad irrumpendum venerit tam 

de propinquis quam de extraneis sit maleditus et excomunicatus et quantum 

pecierit pariat in duplo et insuper bis mille solidos. Facta carta IIII.or Nonas 

Decembris, Era M.a CC. a XXX. a II. a. In Bracarense sede archiepiscopus Martinus, 

tenente Bragancia Fernandus Fernandi.

Gonsalvo Menendiz curie regis dapifer confirmat, Velasco Fernandiz 

confirmat.

Testes: Garsia Lopiz testis, Martini Petris alferiz confirmat, Rodrigo Velasquiz 

testis, Alfonsus Ermigiz testis. 

Juliani notarius regis.

(Desenho de selo): + Sanctius Rex Portugallis.

Et ista carta non tenebat sigilum.

91 [D’el Rey. Escaymbo que fez com o convemto do moesteiro d’Avelaas per que ouve a herdade que se 
chama da Bemqueremça pela villa de San Joham e da igreja de Sam Mamede como jaz com seu vilar e 
com seu termo pelas devysooes, etc.].
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[31]

1145 Julho 29 — D. Afonso Henriques doa a herdade de S. Jorge, em Bragança, 

e metade da vila de Rio Frio do Monte ao mosteiro de S. Salvador de Crasto.92

In nomine sancte et individue trinitatis <scilicet> patris et filii et spiritus sancti 

amen. Ego Alfonsus Portugalensis Rex Henrrici Comitis et Regine Tharasie filius 

necnon et magni Regis Alfonsi nepos facio cartam donacionis et firmitudinis 

tibi abati Johanni et Sancto Salvatori de Castro de hereditate mea propria quam 

habeo villa sancti Georgii que est in Bragancia subtus mons Togra discurentes 

aque a Salavor et de alia villa medietatem quam habeo in Rivo93 Frigido de 

Monte et habet jacenciam inter flumen Macane et flumen Salavor. Do vobis eam 

quantamque ibi habeo vel habere debeo per ubi potueritis eam invenire cum suis 

locis et terminis antiquis propter quam [fl. 14] a vobis nullum accepi precium nisi 

amore dei et pro remissione omnium peccatorum meorum. Itaque habeatis vos 

firmiter et omnes sequaces vestri usque in perpetuum. Contra que factum meum 

quicumque ad irrumpendum venerit tam de propinquis quam de extraneis sit 

maledi<c>tus et excomunicatus et quantum pecierit tantum pariat in duplo et 

insuper CC solidos. Noto die IIII.o Kalendas Augusti, Era M.a C.a L.a XXX.a III.a. 

Ego Alfonsus Portugalensis Rex propriis meis manibus robor+o. 

Egeas Muniz dapifer curie confirmat, Alvarus Pedriz alferaz confirmat, 

Fernandus Menendiz qui tenet terram confirmat.

Pro testibus: Petrus testis, Fernandus testis, Astreirus gtestis. 

(Sinal Rodado) Magister Albertus qui hanc notuit cancellarius.

(Sinal Rodado) Rex Portugalis.

Et carta ista non tenebat sigiluum.

[32]

1253 Maio 20, Santo Estêvão de Chaves – D. Afonso III confirma o foral de 

Bragança, concedido por D. Sancho I em Junho de 1187 e já confirmado por 

D. Afonso II em 4 de Julho de 1219.94

In dei nomine. Hec est carta de foro quam ego Sancius dei gratia Portugalensis 

Rex una cum uxore mea Regina domna Dulcia et filiis meis Rege domno Alfonso 

92 [Ao moesteiro de Sam Salvador de Crasto. Doaçam da herdade que he em a villa de Sam Jorge em 
Bargança abaixo do Momte Togra e da metade doutra vila em Rio Frio de Momte, etc.].

93 Corrigido de Riovo, sopontando o primeiro o.
94 Cfr. Livro I, vol. 1, doc. 6.
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et Rege domno Henrrico et filiabus meis Regina domna Tarasia et Regina domna 

Sancia facio vobis populatoribus de civitate Bragancie presentibus et futuris 

in perpetuum. Damus ita vobis atque concedimus pro foro ut ex quo morator 

civitatis Bragancie filium habuerit non sit manarius sive filius mortuus fuerit sive 

vivus. Et habitatores ville vestre qui extra villam vestram hereditates habuerint 

libere eas posideant ita quod non sint subdite potestati alicujus sagionis aut 

judicis. Et barones vestre civitatis servant cui voluerint regi scilicet aut comiti aut 

infanzonibus et possideant suas hereditates quas in villa vestra habuerint in pace 

et sagiones non intrent in illis neque judices. Et milites faciant fosatum Regi semel 

in anno. Et qui noluerit illud facere pecte IIII ceras. Milites qui prestimonium 

non tenuerint non pectent nuncionem. Et qui prestimonium tenuerint et filios 

habuerint non dent nuncionem neque auferant filiis prestimonium. Et illi qui 

uxores non habuerint non sint manarii. Et servi aut homicide aut adulteri 

qui in civitate vestra habitare venerint, sint liberi et ingenui. Et nullus audeat 

<h>ospitari in domibus vestris contra voluntatem vestram. Mulieres vidue que 

cum aliquo homine qui non sit vestre ville morator intencionem habuerint in 

villa vestra habeant suum judicium. Et habi[ta]tor ville vestre si mortuus fuerit 

et parentes aut filios non habuerit in villa vestra et eos extra villam vestram 

habuerit veniant parentes sui et recipiant suam hereditatem. Si vero parentes 

non habuerit, medietatem omnium quecumque possederit, det concilium 

pro ejus anima et alia medietas domino suo detur. Et habi[ta]tor ville vestre 

si hominem qui non fuerit vestre ville interfecerit nichil pro eo pectet. Et si 

homo qui non fuerit vestre civitatis vestre ville hominem interfecerit pectet 

CCC solidos. Si aliquis judicis in villa vestra venerit et ab aliquo percussus aut 

interfectus fuerit talis callumpnia detur pro eo qualis pro vobis metipsis aut 

rausum aut furtum et ad homicidium veniat Rex. Et si maiorinus interfectus 

fuerit pectet pro illo de unaquaque domo singulos foles de coniliis. Et si Rex 

in villa vestra venierit dentur ei de unaquaque casa III denarii pro sua collecta 

semel in anno. Homines vestre ville non dent portagium in vestra villa neque 

in suo termino. Et populatores vestre ville de omnibus suis hereditatibus quas 

habuerit in toto regno meo in ista civitate faciunt forum de illis. Si pedon vestre 

ville percusserit caballarium aut caballarius pedonem equaliter pectent sibi ad 

invicem et equale judicium habeant pedones et caballarii vestram civitatem. Et 

nullus populator civitatis Bragancie in toto regno nostro  non dent portagium. 

Damus eciam civitatis Bragancie et populatoribus ejus totam Braganciam  et 

Lampazas cum suis terminis ad possidendum in perpetuum ecclesiam de civitate 

Bragancie non sint manarii. Milites qui a dominis suis mullam aut caballum 

aut arma habuerint si mortui fuerint nichil de eis dent dominis suis. Homines 

de civitate Bragancie si sine judicio aut injuste hereditatem suam perdiderint 
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parentes qui propinquores fuerint habeant illam. Facta carta mense Junii, Era 

M.a CC.a XX.a V.a. Nos supranominati Reges qui hanc cartam facere precepimus 

vobis populatoribus civitatis Bragancie coram testibus roboramus. 

Qui presentes fuerunt: Menendus Gunsalvus maiordomus curie confirmat, 

Petrus Alfonsi signifer Regis confirmat, Petrus Fernandi confirmat, Alfonsus 

Ermigii confirmat, Alvarus Martini dapifer confirmat.

Domnus Godinus Bracarensis archiepiscopus confirmat, Martinus Portugalensis 

episcopus confirmat [fl.14v], Johannes Visiensis episcopus confirmat.

Egeas Pelaii testes, Fernandus Bispo testis.

Julianus notarius curie scripsit.

Ego Alfonsus II dei gratia Portugalensis Rex una cum uxore mea Regina 

domna Urraca et filiis nostris infantibus domno Sancio et domno Alfonso et 

domno Fernando et domna Alionor roboro et confirmo vobis populatoribus de 

Bragancia cartam illam quam pater meus Rex domnus Sancius excellentissime 

[memorie] vobis fecit cujus carte tenor in hac pagina verbo ad verbum continetur, 

et concedo vobis forum quod ipse vobis dedit. Et ut concessio ipsa et confirmacio 

maius robur obtineant et ut vos per vestram cartam et per vestrum forum semper 

sitis judicati et quod nemini sit licitum vos de vestra carta et de vestro foro 

deitare, precepi fieri istam cartam et meo sigillo plumbeo communiri. Que fuit 

facta apud Vimaranis IIII die Julii, Era M.a CC.a L.a VII.a. Ego Rex domnus Alfonsus 

et Regina uxor mea et filii nostri supranominati qui hanc cartam confirmacionis 

fieri precepimus, coram subscriptis eam roboravimus et in ea hec signa apponi 

fecimus ++++++.

Qui afuerunt: donnus Martinus Johannis signifer domini regis confirmat, 

[donnus Petrus Johannis maiordomus curie confirmat], donnus Gonsalvus 

Menendiz confirmat, donnus Egidius Valasquiz confirmat, donnus Garsia 

Menendiz confirmat, donnus Rodericus Menendiz confirmat, donnus Valascus 

Menendiz confirmat, donnus Petrus Garsie confirmat, donnus Martinus Petri 

confirmat, donnus Poncius Alfonsi confirmat, donnus Lupus Alfonsi confirmat. 

Martinus Petri, Petrus Petri, Petrus Garcie, testes.

Donnus Stephanus Bracarensis archiepiscopus confirmat, donnus Martinus 

Portugalensis episcopus confirmat, donnus Petrus Colimbriensis episcopus 

confirmat, donnus Suarius Ulixbonensis episcopus confirmat, donnus Suarius 

Elborensis episcopus confirmat, donnus Pelagius Lamecensis episcopus 

confirmat, donnus Bartholomeus Visiensis episcopus confirmat, donnus Martinus 

Egitaniensis episcopus confirmat. Magister Pelagius cantor Portugalensis 

confirmat. Vincencius Menendiz, Johanninus, testes.

Gunsalvus Menendi cancellarius, Dominicus Petri scripsit. 

68

Ego Alfonsus tercius dei gratia Portugalie Rex et Comes Bolonie una cum 

uxore mea Regina domna Beatrice roboro et confirmo vobis populatoribus de 

Bragancia et de vestris terminis cartam illam quam avus meus Rex do[m]nus 

Sancius bone memorie vobis fecit et postea Rex domnus Alfonsus95 pater meus 

cum uxore sua Regina domna Urraca et cum filiis suis roboravit et confirmavit 

et suo sigillo plumbeo consignavit, cujus carte tenorem de verbo ad verbum in 

presenti pagina feci inseri atque scribi. Et concedo vobis forum quod supradictus 

avus meus vobis dedit et meus pater postea concessit et roboravit. Et ut hac mea 

concessio et confirmatio maius robur obtineant, et ut vos per vestram cartam 

et per vestrum forum sitis semper judicati et quod nemini sit licitum vos de 

vestra carta et de vestro foro deitare, precepi fieri istam cartam et meo sigillo 

communiri. Que facta fuit apud96 sanctum Stephanum de Chaves, vicesimo die 

Madii, Era M.a CC.a nonagesima prima. Ego Rex donnus Alfonsus et Regina uxor 

mea qui hanc cartam confirmationis fieri precepimus, coram subscriptis eam 

roboravimus et in ea hec signa aponi fecimus ++++++.

Qui presentes fuerunt: donnus Johannes Alfonsi signifer97 domini Regis 

confirmat, donnus Egidius Martini maiordomus curie confirmat, donnus 

Fernandus Lupiz tenens Braganciam confirmat, donnus Didacus Lupiz confirmat, 

donnus Menendus Garsie confirmat, donnus Gonsalvus Garsie confirmat, donnus 

Petrus Poncii confirmat, donnus Menendus Roderici de Briteiros confirmat.

Donnus Johannes archiepiscopus Bracarensis confirmat, donnus Julianus 

Fernandi episcopus Portugalensis confirmat, donnus Egeas Fafie Colimbriensis 

episcopus confirmat, donnus Ayras Valax Ulixbonensis episcopus confirmat, 

donnus Martinus Petri Elborensis episcopus confirmat, donnus Rodericus 

Fernandi Egitaniensis episcopus confirmat, donnus Egeas Lamecensis episcopus 

confirmat, donnus Petrus Gunsalvi Visensis episcopus confirmat. 

Donnus Menendus Suerii de Merloo, donnus Johannes Suerii Conilius, donnus 

Mateus capellanus domini Regis, Martinus Petri notarius domini Regis, testes.

Donnus Stephanus Johannis cancellarius. Andreas Simeonis scripsit. 

[fl. 15] Isti sunt carte de Miranda de fratribus de Moreirola qui sunt de 

Legione

95 Segue-se uma palavra riscada.
96 Segue-se Vimaranem riscado.
97 No texto: significer.
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[33]

[1197-1198]98 – D. Sancho I doa a D. Telo Fernandes o vilar de Angueira, em terra 

de Miranda.99

In dei nomine. Hec est carta donacionis et firmitudinis perpetue quam jussi 

facere ego Sancius dei gratia Portugalensis Rex una cum uxore mea Regina 

domna Dulcia et filiis et filiabus meis vobis dono Tello Fernandiz de illo nostro 

villar que vocatur Angueira et est in terra de Miranda. Damus vobis hanc 

hereditatem cum suis terminis novis et veteribus sint eam melius potueritis 

habere et cum omnibus illis rebus in que nobis in ea pertinent. Et concedimus 

ut eam habeatis atque possideatis jure hereditario in perpetuum et faciatis de ea 

quicquid vobis placuerit. Et hoc fecimus pro bono servicio quod nobis semper 

fecistis et faci<ti>s. Quicumque ergo hoc nostrum factum vobis integrum 

o<b>servaverit sit beneditus a deo, amen.100 Nos supranominati Reges qui 

hanc cartam fieri precepimus coram subscriptis eam roboravimus et hec signa 

fecimus ++++++++.

Qui affuerunt: Martinus Bracarensis archiepiscopus confirmat, Martinus 

Portugalensis episcopus confirmat, Petrus Lamacensis episcopus confirmat, 

Nicholaus Visensis episcopus confirmat, Petrus Colimbriensis episcopus 

confirmat, Suarius Ulixbonensis confirmat, Pelagius Elborensis episcopus 

confirmat.

Domnus Gunsalvus Menendiz maiordomus curie confirmat, domnus 

Rodericus Menendiz signifer domini regis confirmat, domnus Pelagius Muniz 

confirmat, domnus Martinus Fernandiz confirmat, domnus Johannes Fernandiz 

dapifer domini Regis confirmat.

Petrus Muniz testis, Fernandus Nuniz testis, Rodericus Petri testis, domnus 

Osoreus testis.

Julianus notarius curie. Fernandus Petriz scripsit.

98 As balizas cronológicas avançadas são sustentadas pelo início do episcopado de D. Pedro, bispo de 
Lamego, e pelo exercício da alferezia por D. Rodrigo Mendes de Sousa.

99 [A dom Telo Fernamdiz. Doaçam do vilar que se cchama Angueyra em terra de Miranda com todos 
seus termos, etc.].

100 Segue-se uma palavra riscada.

70

[34]

1211 Janeiro, Santarém – D. Sancho I doa a D. Herberto, abade do Mosteiro de 

Moreruela, o reguengo de Ifanes e Constantim (frs., c. Miranda do Douro).101

In dei nomine. Hec est carta donacionis et perpetue firmitudinis quam jussi 

fieri ego Sancius dei gratia Portugalensis Rex una cum filio meo Rege domno 

Alfonso et uxore ejus Regina domna Urraca et ceteris filiis et filiabus meis vobis 

domno Herberto abbati de Moreirola de illo nostro regalengo quod vocatur Ifaneis 

cum Costantino juxta Surraga et sunt in termino de Miranda. Damus igitur vobis 

et monasterio vestro predicta loca que sunt in nostro regalengo cum omnibus 

que in eis ad jus nostrum pertinent. Et concedimus vobis et cunctis successoribus 

vestris ut ea habeatis atque possideatis absque omni callumnia et contradicione 

jure hereditario in perpetuum. Insuper do vobis C aureos in helemosinam pro 

remedio anime mee ad hedificandum supradictum locum scilicet Ifaneis cum 

Costantino. Quicumque igitur hoc nostrum factum integrum observaverit sit 

benedictus a deo, amen. Facta fuit hec carta apud Sanctam Herenam mense 

Januario Era M.a CC. a X .̆ a VIIII. a. Nos Reges qui hanc cartam fieri precepimus 

coram subscriptis testibus eam roboravimus et in ea hec signa fecimus ++++.

Qui affuerunt: domnus Gonsalvus Menendiz maiordomus curie confirmat, 

domnus Martinus Fernandiz signifer domini Regis confirmat, domnus Martinus 

Petriz confirmat, domnus Gil Valasquiz confirmat, Valascus Martini dapifer 

domini Regis confirmat.

Petrus Bracarensis electus confirmat, Martinus Egitaniensis102 confirmat, 

Petrus Colimbriensis confirmat, Suerius Ulixbonensis electus confirmat, Suarius 

Elborensis confirmat.

Julianus cancellarius curie.

Ego frater Herbertus abbas de Morerola una cum convento nostro promitto 

singulis annis fieri anniversarium pro anima domni Sancii piissimi Regis 

Por<tu>galie scilicet post obitum.

101 [Ao moesteiro de Moreirola. Doaçam do regemgo que se chama Infanys e Costantim acerca de 
Surraga em termo de Miramda, etc., com encarrego de huum anyversario em cada huum anno].

102 Segue-se electus riscado.
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[35]

1172  Julho — D. Afonso Henriques doa a Pedro Mendes de Bragança, 

cognominado Tio, o reguengo de Atenor e Palaçoulo (frs., c. Miranda do 

Douro).103

[fl. 15v] In dei nomine et ejus gratia. Noscant omnes homines qui hanc cartam 

audierint legere quod ego Alfonsus Rex Portugalensis una cum filio meo Rege 

Sancio et filia mea Regina Tharasia facio vobis nostro alumpno Petrus Menendi 

et cognominatus Tyu karta donacionis et firmitudinis de nostro regalengo quod 

habemus in terra de Bragancia sub dominio de Ilgoso scilicet Atenor e Palaciola 

cum omnibus suis terminis. Sed sciendum quod omnes homines cultores debent 

morari in Atenor et etiam in utraque laborare. Et concedimus tibi ut ubicumque 

volueritis villas vestras et sedes vestras construatis preter autarium de Palaciolo 

et caput de ipso autario cumpopulent. Concedimus vobis ipsum supradictum 

reganengum quomodo superius diximus cum omnibus suis terminis pro bono 

servicio quod semper de vobis recepimus et ad huc recipiamus. Igitur ab hac die 

in antea habeatis vos ipsum supradictum reganengum cum omnibus terminis vos 

et quoscumque volueritis et faciatis de eo quicquid vobis placuerit in perpetuum. 

Facta karta donationis et firmitudinis mense Julio, Era M.a CC.a X.a.104 

Ego Alfonsus Rex Portugalensis una cum filio meo Rege Sancio et filia mea 

Regina Tarasia hanc cartam roboramus et concedimus tempore quo comes 

Valascus erat meus maiordomus et Petrus Fernandi maiordomus Regis Sancii et 

Petrus presbiter Feison meus scribanus coram bonis hominibus hoc signum facio. 

Petrus Odorii testis, Suarius Diaz testis, Martinus Suaris ts.

(Sinal Rodado): Rex Alfonsus. Sancius Rex.

 [36]

1253 Maio 20, Santo Estêvão de Chaves — D. Afonso III arrenda os direitos e 

foros régios da terra de Vinhais aos respectivos moradores por seiscentos 

morabitinos, quinhentos dos quais pela renda da terra e cem pela tenência 

do castelo.105

[fl. 16] In dei nomine et ejus gratia. Noverint universi presentem cartam 

inspecturi quod ego Alfonsus dei gratia Rex Portugalie et Comes Bolonie una 

103 [A Pero Memdez cavaleiro. Doacam do regemgo de Miramda do que parte des Ulgoso scilicet Atenor 
e Palatiola com tal comdiçam, etc.].

104 No texto: X˘.
105 [Aos moradores de Vinhaaes. Forall que lhe deu el Rey dom Afomsso, etc.].
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cum uxore mea Regina dona Beatrice pono concedo et statuo in perpetuum cum 

omnibus hominibus de Vinaes et de suis terminis quod ipsi et omnes successores 

sui dent michi et successoribus meis annuatim sexcentos morabitinos in salvo 

quales currerint in ipsa terra pro omnibus directis et foris meis que debeo habere 

de terra de Vinaes et quingentos de istis morabitinis debent michi dare pro 

renda de ipsa terra et centum pro tenencia de ipso castello et debent eos michi 

dare ad tres tercias anni scilicet ducentos morabitinos pro Kalendis Martii et 

ducentos pro kalendis Julii et ducentos pro kalendis Novenbris. Et justicia debet 

fieri in terminis de Vinaes pro judices de Vinaes et si non fecerint justiciam ego 

debeo me pro inde ad eos tornare. Et tunc justicia debet fieri per me vel per 

illum cui ego mandavero faciendam. Et ut hoc factum meum sit stabile atque 

firmum dedi dictis hominibus istam meam cartam apertam meo sigillo sigillatam 

ne alius posit contra eos super hoc in posterum in contrarium devenire. Nos 

vero supranominati qui hanc cartam precepimus fieri nostris propriis manibus